
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1210 del  23 novembre 2022 
 

 

 

OGGETTO: Intervento di riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria 
di un fabbricato di E.R.P.S. di proprietà dell’Agenzia, sito in Asti (AT), 
via Ungaretti 18/20/22, nell’ambito del Programma Operativo 
Regionale FESR 2014/2020 (priorità di investimento e obiettivo 
IV.4c.1 domanda 4194) - CUP: E32H19000120006 - Ricognizione degli 
importi erogati a titolo di incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lgs. 50/2016) ai singoli dipendenti. 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

• Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede una nuova disciplina degli incentivi 
per funzioni tecniche; 

• Visto il Regolamento interno per la costituzione e la ripartizione del fondo relativo agli incentivi 
per funzioni connesse agli appalti di lavori, servizi e forniture (di cui al sopracitato art. 113) 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 26/03/2018; 

• Dato atto: 
- dei lavori svolti sul fabbricato sito in Asti, via Ungaretti 18/20/22, finalizzati alla 

riqualificazione energetica e alla manutenzione straordinaria dell’edificio; 
- del quadro economico dell’intervento, all’interno del quale è stata prevista la spesa per il 

finanziamento degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 svolte dai 
dipendenti dell’Ente e da espletarsi in relazione alle attività di riqualificazione del fabbricato; 

- della già intervenuta liquidazione delle quote individuali di incentivo tecnico ex art. 113 D. 
Lgs. 50/2016 a favore dei dipendenti A.T.C. aventi titolo a seguito di compiuta verifica circa 
la completa esecuzione delle opere e dei lavori oggetto degli appalti aggiudicati 
dall’Agenzia; 

• Considerata la necessità di ricognizione degli importi individuali corrisposti ai singoli dipendenti 
per esigenze connesse alla rendicontazione delle spese in quota finanziamento POR FESR 
2014/2020 Regione Piemonte e “conto termico” GSE; 

• Preso atto: 
- degli schemi di ripartizione da cui si evincono, in funzione delle specifiche attività svolte da 

ciascun dipendente degli Uffici Tecnici dell’Ente, le quote individuali di spettanza dei 
compensi tecnici; 

- degli importi a titolo IRAP e oneri sociali a carico ente, a scalare dal compenso lordo 
attribuito ai singoli percipienti, come riportato nei seguenti prospetti, dettagliati per singola 
annualità di competenza: 

  

ANNO 2020 - Percipienti Totale lordo IRAP 3,90%
Contributi azienda 

23,893%

Importo al lordo contrbuti 

carico dipendente

CAMUSSA Carla 1.328,32€                            49,86€                        246,55€                      1.031,91€                                

GERMANI Gianluca 3.984,95€                            149,58€                     739,66€                      3.095,71€                                

RUSSELLI Roberto 4.329,48€                            162,51€                     803,61€                      3.363,36€                                

LISA Erika 269,66€                               10,12€                        50,05€                        209,49€                                   

FERRERO Anna 163,71€                               6,15€                          30,39€                        127,18€                                   

AUTELLI Tiziana 404,49€                               15,18€                        75,08€                        314,23€                                   

MARIANI Roberto 233,87€                               8,78€                          43,41€                        181,68€                                   

FORMIS Fulvia 233,87€                               8,78€                          43,41€                        181,68€                                   

SCAMARDI' Enrico 1.169,37€                            43,89€                        217,05€                      908,43€                                   

Totale 12.117,72€                         404,99€                     2.002,65€                   8.381,76€                                 
 
 
 

Anno 2021 - Percipienti Totale lordo IRAP 3,90%
contributi azienda 

23,893%

Importo al lordo contributi 

carico dipendente

CAMUSSA Carla 2.872,33€                            107,82€                     533,14€                      2.231,37€                                

RUSSELLI Roberto 5.259,37€                            197,42€                     976,21€                      4.085,75€                                

LISA Erika 899,71€                               33,77€                        167,00€                      698,94€                                   

FERRERO Anna 304,04€                               11,41€                        56,43€                        236,19€                                   

AUTELLI Tiziana 262,05€                               9,84€                          48,64€                        203,57€                                   

Totale 9.597,50€                            360,25€                     1.781,42€                   7.455,83€                                 



 
 
 

• Ritenuto pertanto, con valenza ricognitiva e al fine di assicurare la massima trasparenza nelle 
operazioni di rendicontazione delle spese finanziate a carico del Programma Operativo 
Regionale FESR 201/2020, di confermare gli importi erogati a titolo di incentivo tecnico riportati 
nei prospetti di cui sopra; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25 novembre 2021 relativa 
alla modifica della macrostruttura dell’Agenzia; 

• Preso atto dell’art.12 dello Statuto: 
DETERMINA 

 
I. Di prendere atto e dare conferma, con valenza ricognitiva, degli importi (riportati nei 

prospetti contenuti nel redigendo provvedimento) erogati a titolo di incentivo tecnico ex art. 
113 D. Lgs. 50/2016 a valere sui fondi erogati nell’ambito del Programma Operativo 
Regionale FESR 2014/2020 per gli interventi di efficientamento energetico e manutenzione 
straordinaria attuati sul fabbricato sito in Asti, via Ungaretti 18/20/22 (dati catastali: fg. 82; 
mapp. 533; sub. da 1 a 30) – CUP E32H19000120006; 

II. Di dare atto inoltre che le somme erogate sono state ripartite fra il Responsabile Unico del 
Procedimento e i suoi collaboratori, in relazione all’apporto lavorativo dei dipendenti 
coinvolti, secondo i criteri previsti dal Regolamento interno per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 39 del 26/03/2018. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto  *             Alessandro Lovera * 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


